
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 海南科技职业大学石油大楼项目

建设单位（盖章）： 海南科技职业大学

编 制 日 期 ： 2021年 06月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海南科技职业大学石油大楼项目

项目代码 /

建设单位联系人 林珠 联系方式 15103698156

建设地点 海南省海口市美兰区琼山大道 18号海南科技职业大学

地理坐标 E 110°24′14.561″，N 20°2′41.319″

国民经济行业类别
P8341

普通高等教育

建设项目行业

类别

“五十、社会事业与服务业”中的
[...]
100 28.77 5.21 1061 1.64 53.05 7.77 28.05 1.97
500 27.53 4.98 10.15 1.57 50.77 7.43 26.85 1.88
1000 26.06 4.72 9.61 1.48 48.05 7.04 25.41 1.78
1500 24.67 4.46 9.10 1.40 45.48 6.66 24.05 1.69
3000 20.91 3.78 7.71 1.19 38.56 5.65 20.39 1.43

6.1-6 各污染物排放影响范围（潭崛溪达到Ⅳ类水体后）

工况 正常 事故

水质

指标

COD
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
TP

(mg/L)
COD
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
TP

(mg/L)

距

离

0 30.00 1.50 6 0.3 54.55 4.09 23.64 0.64
10 29.97 1.50 5.99 0.3 54.49 4.09 23.61 0.64
100 29.67 1.48 5.93 0.3 53.95 4.05 23.38 0.63
500 28.39 1.42 5.68 0.28 51.63 3.87 22.37 0.60
1000 26.88 1.34 5.38 0.27 48.86 3.66 21.17 0.57
1500 25.44 1.27 5.09 0.25 46.25 3.47 20.04 0.54



27

3000 21.57 1.08 4.31 0.22 39.21 2.94 16.99 0.46
达标距离 m 0 0 0 0 / / / /

由上表可知，一维模式正常工况下，潭崛溪未达到Ⅳ类水体前，学校废水经

处理后出水水质可达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类水质（TN

除外），优于潭崛溪现状水质，尾水排入潭崛溪后，各污染物的浓度均有所降低，

对改善潭崛溪现状水质有益。潭崛溪达到Ⅳ类水体后，学校废水经处理后，出水

水质可达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类水质（TN除外），

与潭崛溪水质相似，尾水排入潭崛溪后，起到生态补水作用，能够稀释各污染物

的浓度，对其水质影响较小。因此，在保证污水处理站正常运营情况下，对改善

潭崛溪水环境具有显著的环境正效益。

一维模式事故工况下，学校废水未经处理直接排入潭崛溪时，各污染物均全

部超标，不满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类水质。因此，

当项目发生事故性排放时，将对潭崛溪的水质产生较大影响。因此，本环评要求

建设单位必须采取针对事故排放的污染控制对策与措施，运营后应加强设备设施

的检修与维护，校内预留重要零部件的备用物资，强化应急演练，安装在线监测

装置，加强管理，事故状态下及时启动事故应急措施，一旦发现出水口污染物浓

度超标，立即启动应急措施，查找事故源头，对事故点进行检修，保证出水水质

达标，杜绝事故性排放。

6.2 排污口设置合理性分析

6.2.1 排污口位置

本项目入河排污口位于潭崛溪，潭崛溪属于迈雅河水系，现状上游端位于后

洋村南，至入海口全长 5.05km，项目排口地理坐标为 E：110°24′24.51217″，N：

20°2′37.51572″，下游无市控常规水质监测断面及其他取水单元等敏感目标。根

据现场调查，项目排污口上下游均零散分布有生活污水、养殖废水排放口。

6.2.1 受纳水体水质现状

根据环评单位委托海南莱测检测技术有限公司对排口上游、下游及潭崛溪下

游进行水质监测，当前潭崛溪的水质不能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，具体见表 5.2-1。

6.2.2 水域纳污能力

本项目排污口所在潭崛溪未进行水功能区划，根据《海口市地表水环境功能



28

区划（修编）》：对于水质污染较重（仅达到地表水Ⅳ类或劣于Ⅳ类标准）的小水

体，水质保护目标是确保水质不再继续恶化，同时要加强环境综合整治，努力提

高 水 质 质 量 。 根 据 环 评 单 位 委 托 海 南 莱 测 检 测 技 术 有 限 公 司 于

2021.06.13-2021.06.15对潭崛溪现状监测可知，潭崛溪现状劣于Ⅳ类标准。潭崛

溪属于迈雅河水系，根据《海口江东新区总体规划（2018-2035）环境影响报告

书》可知，迈雅河到 2025年要达到地表水Ⅳ类标准。因此，潭崛溪水质目标按

Ⅳ类标准执行。根据现状监测数值，潭崛溪现状水质不能满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，无纳污能力。

6.2.3 排污口设置对水功能区水质影响分析

本项目排污口下游无市控常规水质监测断面、饮用水源地及其他取水单元等

敏感目标，无重要水域生态保护目标。学校污水处理站提标改造后，学校废水出

水水质可达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（TN除外），

优于潭崛溪现状水质，废水排入潭崛溪后能够稀释水中各污染物，对改善潭崛溪

现状有益的。当潭崛溪达到Ⅳ类水体后，学校废水出水水质与潭崛溪水质基本相

似，学校废水排入其中，起到生态补水作用，能够稀释各污染物的浓度，对其水

质影响较小。综合上述，污水处理站大大减小了入河污染物浓度，减轻了海南科

技职业大学污废水对潭崛溪水质的影响，对改善潭崛溪水环境具有显著的环境正

效益。

6.2.4 排污口对水生态的影响分析

根据调查显示，受纳水体河段的潭崛溪现状水质不能满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅳ类，水质情况较差，不符合水质管理目标，在分析河

段上下游无鱼类产卵场等生态敏感点，无珍惜水生生物栖息地，无重要生态湿地

等。仅分布有泥鳅、福寿鱼等常见水生动物，学校正常排水时，不会对流域的水

生态环境产生太大影响。且学校废水出水水质可达《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（TN除外），因此，学校废水不会对流域的水生态

环境产生太大影响。

6.2.5 洪水对排污口的影响分析

本项目入河排污口位于潭崛溪，地理坐标为 E：110°24′24.51217″，N：

20°2′37.51572″，高程 2.643m。根据《江东新区规划 13号路（二期）工程项目》

（批复时间：2020.07.06；批复文号：海江东审（2020）5号）可知：潭崛溪 50



29

年一遇洪水位为 2.03m，项目排污口高于潭崛溪洪水位，因此洪水对项目排污口

影响较小。且目前潭崛溪正在进行河道整治，河道整治后，水位均较治理前得到

有效的提升，主要表现在水面均较治理前进行了拓宽，河水水深增加，流量也比

治理前有明显的增加，有利于河道流域的行洪。因此洪水状态下对本项目排污口

影响较小。

综上所述，学校废水经处理后，尾水排入潭崛溪后，起到生态补水作用，能

够稀释各污染物的浓度，对改善潭崛溪水环境具有显著的环境正效益。因此，项

目排污口设置是合理的。



30

7 污染防治措施

项目排水采用雨污分流、污废合流制。雨水经雨水管网收集后，排入市政雨

水管网。由于项目区域尚未敷设市政污水管网，因此近期项目实验室废水（其中

油品分析实训室先经隔油器预处理后）及生活污水经化粪池预处理后，排入 1

号污水处理站处理，尾水再经硝化-反硝化生物滤池处理后排入潭崛溪。远期待

江东新区地埋式水质净化中心建成且市政污水管网敷设完善，项目实验室废水

（其中油品分析实训室先经隔油器预处理后）及生活污水经化粪池预处理后，排

入 1号污水处理站处理，尾水接入市政污水管网，最终排入江东新区地埋式水质

净化中心处理。

7.1 项目污水处理设施可行性分析

7.1.1 污水处理站处理工艺可行性分析

1号污水处理站采用 AAO污水处理工艺。废水首先流入格栅池，截留废水

中的废渣和漂浮物，然后进入调节池均衡水质水量，再用泵均匀的提升进入水解

池进行水解酸化，水解池出水进入生物接触氧化池，进一步降解有机物，接触氧

化池出水与投加的除磷药剂混合反应，去除掉水中的总磷污染物，然后进入二沉

池进行泥水分离，沉淀后的上清液经标准化排放渠道达标排放。

为保证潭崛溪水质，降低学校废水对潭崛溪的影响，海南科技职业大学将对

污水处理站进行提标改造，在末端增加硝化-反硝化生物滤池处理，学校废水经

污水处理站处理后，尾水经硝化-反硝化生物滤池处理后排入潭崛溪。设计出水

水质按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（TN除外）执行。

根据工程分析，项目废水排放情况如下表所示。

表 7.1-1 营运期项目废水产排情况一览表

污染源

类别

污染物

名称

排放情况

排放标准
标准限值

mg/m3

达标

情况
浓度

mg/L
排放量

t/a

石油大

楼废水
9872.75
m3/a

CODcr 30 0.3
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类标

准

30

达标
BOD5 6 0.06 6
SS 10 0.01 10

NH3-N 1.5 0.015 1.5

由上表可知，项目生活污水及实验室废水（其中油品分析实训室先经隔油器

预处理后）经 1号污水处理站处理后，尾水再经硝化-反硝化生物滤池处理后可



31

达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（TN除外）。因此，项

目污水处理站处理工艺是可行的。

7.1.2 污水处理站处理规模可行性分析

海南科技职业大学 1号污水处理站处理规模为 1000m3/d，主要接纳宿舍楼、

1号楼、石油大楼、教学楼、工程学院楼、图书馆、综合楼、教学楼 10#、教学

楼 11#、教学楼 12#、教师宿舍 1#、教师宿舍 2#、阶梯教室、实验实训中心楼、

第三食堂、航海大楼、实训楼、体育训练中心等的废水。本项目废水量约为

39.5m3/d；1号污水处理站处理规模为 1000m3/d，目前 1号污水处理站处理废水

量为 650m3/d；2号污水处理站处理规模为 1500m3/d，目前 2号污水处理站处理

废水量为 1400m3/d；硝化-反硝化生物滤池处理规模为 2500m3/d。因此，1 号污

水处理站处理规模是可行的，硝化-反硝化生物滤池处理规模可行的。

7.1.3 污水去向可行性分析

（1）接通市政污水管网前，排入潭崛溪可行性分析

本项目排污口所在潭崛溪未进行水功能区划，根据《海口市地表水环境功能

区划（修编）》：对于水质污染较重（仅达到地表水Ⅳ类或劣于Ⅳ类标准）的小水

体，水质保护目标是确保水质不再继续恶化，同时要加强环境综合整治，努力提

高 水 质 质 量 。 根 据 环 评 单 位 委 托 海 南 莱 测 检 测 技 术 有 限 公 司 于

2021.06.13-2021.06.15对潭崛溪现状监测可知，潭崛溪现状劣于Ⅳ类标准。潭崛

溪属于迈雅河水系，根据《海口江东新区总体规划（2018-2035）环境影响报告

书》可知，迈雅河到 2025年要达到地表水Ⅳ类标准。因此，潭崛溪水质目标按

Ⅳ类标准执行。学校现有污水处理站出水水质按《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准设计，因此，为保证潭崛溪水质，降低学校废水对潭

崛溪的影响，海南科技职业大学将对污水处理站进行提标改造，在末端增加硝化

-反硝化生物滤池处理。学校污水处理站提标改造后，学校废水出水水质可达《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（TN 除外），优于潭崛溪现状

水质，废水排入潭崛溪后能够稀释水中各污染物，对改善潭崛溪现状有益的。当

潭崛溪达到Ⅳ类水体后，学校废水出水水质与潭崛溪水质基本相似，学校废水排

入其中，对其影响较小。综合上述，污水处理站大大减少了入河污染物浓度，减

轻了海南科技职业大学污废水对潭崛溪水质的影响。因此，学校废水经处理后，



32

排入潭崛溪是可行的。

（2）接通市政管网后，排入江东新区地埋式水质净化中心可行性分析

1）名称：江东新区地埋式水质净化中心

2）位置：海口市美兰区江东大道用本村迈雅河西岸

3）处理规模：1.5万 m3/d

4）处理工艺：采用“A/A/O 生物池＋砂滤池＋次氯酸钠消毒”工艺，出水

水质在满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A的

基础上满足《地表水环境质量标准》中类Ⅳ类标准。详见下表。

表 7.1-2 江东新区地埋式水质净化中心设计出水水质

CODCr（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 总磷（mg/L）
30 6 5 1.5 15 0.3

5）服务范围：江东新区地埋式水质净化中心服务范围包括三江口国际文化

交往组团以及滨江国际综合服务组团两大组团。江东新区地埋式水质净化中心服

务范围南起海瑞大桥南侧南渡江大道，北至鲁能开发区和皇冠假日酒店西南侧临

海地区，西起南渡江大堤右岸，东至规划区东边线，总服务范围 26.7km2。本项

目位于海南省海口市美兰区琼山大道 18号海南科技职业大学内，属于国际文化

交往组团，在江东新区地埋式水质净化中心服务范围内。江东新区地埋式水质净

化中心污水管网布局详见附图 13。

6）水质纳入可行性

本项目出水水质与江东新区地埋式水质净化中心设计进水水质比较详见下

表。

表 7.1-3 江东新区地埋式水质净化中心设计进水水质 单位：mg/L
序号 污染物 进水水质 项目废水排放浓度 标准来源

1 SS 250 10 《江东新区地埋式水质净化

中心（一期）工程项目环境

影响评价报告表》（批复文

号：美环审字[2019]18号）

2 BOD5 180 6
3 CODCr 300 30
4 NH3-N（以N计） 30 1.5

由上表可知，项目废水排放浓度江东新区地埋式水质净化中心设计进水水质

要求。

7）水量纳入可行性

根据建设单位提供的资料，海南科技职业大学正常运营时废水排放量约为

2050m3/d，本项目废水排放量 39.5m3/d，总排放量为 2089.5m3/d。江东新区地埋



33

式水质净化中心处理规模为 1.5万 m3/d，本项目废水量相对于江东新区地埋式水